CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 743 / 2025

Autoria: Ver. Leandro Morais

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública,
reiteradamente, realização de  limpeza e capina em toda a extensão do Bairro São Judas
Tadeu, devido ao acúmulo de mato alto, entulhos e lixo em vias públicas e áreas comuns.

JUSTIFICATIVA

Registro que esta demanda já foi formalmente apresentada
à Prefeitura Municipal através do Protocolo n° 45822/2025 (Código Verificador
ES249A8Q) , conforme comprovante anexo. No entanto, até o presente momento, não
houve a devida execução dos serviços solicitados, apesar do prazo razoável para
atendimento já ter transcorrido.

Conforme verificado em visita ao local, a falta de
manutenção adequada tem gerado diversos problemas, como a proliferação de insetos e
animais peçonhentos, dificuldade de circulação e até riscos à saúde pública. Além disso,
o excesso de vegetação em terrenos baldios e margens de ruas pode contribuir para o
entupimento de bueiros, agravando questões de drenagem urbana.

Diante disso, peço, mais uma vez, que sejam adotadas as
providências necessárias para a realização urgente dos serviços de roçagem, capina e
remoção de resíduos, com atenção especial às áreas mais críticas. Também sugiro que
seja estabelecida uma rotina de manutenção periódica, a fim de evitar o agravamento da
situação.

Sala das Sessões, 29 de abril de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 29 de abril de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: P428-U57P-0S76-Y373

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P428U57P0S76Y373, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: P428-U57P-0S76-Y373

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: P428-U57P-0S76-Y373

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P428U57P0S76Y373
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P428U57P0S76Y373
		2025-04-28T12:48:27-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura